
1 
 

 

CRNA GORA 

DRŽAVNA IZBORNA KOMISIJA 
 

Broj: 540/2 

Podgorica, 31.10.2022. godine 

 

 Na osnovu člana 109 Zakona o izboru odbornika i poslanika ("Službeni list 

RCG", br. 4/98, 5/98, 17/98, 14/00, 18/00, 73/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06, 

56/06 i “Službeni list CG”, broj: 46/11, 14/14, 47/14, 12/16, 60/17, 10/18 i 109/20), 

odlučujući po Prigovoru Nevene Radović broj: 540 na Rješenje IKGG Podgorica broj: 

5935/22 od 27.10.2022. godine, podnijetoj Državnoj izbornoj komisiji 31.10.2022. 

godine u 8:15, Državna izborna komisija na sjednici održanoj 31. oktobra 2022. godine 

u 10 sati, donijela je  

 

R J E Š E NJ E 

Odbija se Prigovor Nevene Radović broj: 540 od 31.10.2022. godine na 

Rješenje IKGG Podgorica broj: 5935/22 od 27.10.2022. godine kao neosnovan. 

 

O b r a z l o ž e nj e 

Nevena Radović podnijela je Prigovor broj: 540 dana 31.10.2022. godine u 8:15 

sati Državnoj izbornoj komisiji na Rješenje IKGG Podgorica broj: 5935/22 od 

27.10.2022. godine.  

U prigovoru, u bitnom, navodi da u toku kampanje za izbor odbornika i odbornica 

u Skupštini Glavnog grada Podgorica proizvedeno je i emitovano više političkih 

predizbornih spotova koji su emitovani, mimo odredbi Zakona o izboru odbornika i 

poslanika, i na dan izborne tišine. Spotovi različitih političkih partija, poput lista "Ovo je 

naš grad - Može Podgorica" (politička koalicija koju predvidi GP URA zajedno sa 

udruženjem građana "Civis" i partijom "Albanska alternativa") i "Za budućnost 

Podgorice" (Demokratski front) emitovali su na Internetu i putem Interneta - portali, 

youtube i društvene mreže političke spotove na sami izborni dan. Tim povodom nije 

reagovao nijedan nadležni državni organ, uključujući i Ministarstvo kulture i medija. 

Dalje navodi da je ukazala i na povredu biračkog prava da politički predizborni spot, 

koji je emitovan i na sami dan izbora, liste "Za budućnost Podgorice" (Demokratski 

front) uključuje i djecu a politička manipulacija djecom je zabranjena i međunarodnim 

standardima. Napominje da ovim povodom nije reagovala institucija Zaštitnika ljudskih 



2 
 

prava i sloboda Crne Gore ni Agencija za elektronske medije. Konačno, spot liste "Ovo 

je naš grad - Može Podgorica" (politička koalicija koju predvidi GP URA a pored nje, 

ovu koaliciju čine, kako je naprijed navedeno, UG "Civis" i PP "Albanska alternativa") 

zasniva se na diskriminaciji i ismijavanju osoba sa invaliditetom zbog čega smatram 

da je trebala reagovati nadležna izborna komisija.  

Zbog svega iznijetog smatram da je došlo do povrede biračkog prava zbog čega 

molim da Državna izborna komisija odredi prema mom prigovoru na rješenje nadležne 

Izborne komisije Glacvnog grada Podgorica.  

Na kraju ističe da zbog svega iznijetog smatra da je došlo do povrede biračkog 

prava zbog čega moli da se Državna izborna komisija odredi prema podnesenom 

prigovoru na rješenje nadležne Izborne komisije Glacvnog grada Podgorica.  

Državna izborna komisija razmotrila je prigovor, ocijenila da je isti blagovremen 

i izjavljen od ovlašćenog lica, izvršila uvid u dostavljenu dokumentaciju:  

− Rješenje IKGG Podgorica 5935/22 od 27.10.2022. godine; 

− Dostavnica br. 5935/22;  

i utvrdila da je prigovor neosnovan iz sljedećih razloga:  

 članom 32 Zakona o izboru odbornika i poslanika propisano je: 

„Državna izborna komisija: 

   1) stara se o zakonitom sprovođenju izbora i jedinstvenoj primjeni odredaba ovog 

zakona; 

   2) prati primjenu i daje mišljenja u vezi sa primjenom ovog zakona; 

   3) usklađuje rad opštinskih izbornih komisija i daje uputstva u vezi primjene ovog 

zakona i vrši nadzor nad njihovim radom; 

   4) utvrđuje jedinstvene standarde za izborni materijal; 

   5) propisuje obrasce za sprovođenje izbornih radnji propisanih ovim zakonom; 

   6) propisuje način proglašenja izbornih lista; 

   7) određuje način rukovanja i čuvanja izbornog materijala; 

   8) ocjenjuje da li su izborne liste za poslanike sastavljene i podnešene u skladu sa 

ovim zakonom; 

   9) donosi rješenje o proglašenju izbornih lista za poslanike; 

   10) javno objavljuje broj birača u cjelini, po opštinama i po biračkim mjestima; 

   11) utvrđuje rezultate izbora za poslanike, kao i broj glasova za svaku izbornu listu i 

utvrđuje broj mandata koji pripada svakoj izbornoj listi za izbor poslanika; 

   12) javno objavljuje ukupne rezultate za izbor poslanika i po svakom biračkom mjestu 

u Crnoj Gori; 

   13) podnosi izvještaj Skupštini Crne Gore o rezultatima za izbor poslanika i o popuni 

upražnjenih poslaničkih mjesta; 



3 
 

   14) izdaje uvjerenje izabranom poslaniku; 

   15) dostavlja podatke o izborima za poslanike organima nadležnim za prikupljanje i 

obradu statističkih podataka, i 

   15a) donosi poslovnik o radu; 

   16) obavlja i druge poslove utvrđene zakonom; 

Državna izborna komisija ima svoju web stranicu na kojoj objavljuje sve akte i podatke 

od značaja za sprovođenje izbora, kao i privremene i konačne rezultate glasanja na 

svakom biračkom mjestu.“ 

          Naznačenom odredbom tačno su navedene nadležnosti Državne izborne 

komisije, te je jasno da Državna izborna komisija nema nadležnosti kada su u pitanju 

razmatranje i emitovanje spotova podnosilaca izbornih lista u izbornoj kampanji, već 

je to nadležnost drugih državnih organa. 

Zakonom o izboru odbornika i poslanika jasno su navedeni razlozi i slučajevi u 

kojima se, zbog povrede biračkog prava u toku izbora, birački odbor može raspustiti i 

glasanje ponoviti.  

Kako je podnijeti prigovor uopšten, bez preciznog navođenja jednog ili više 

biračkih mjesta i nepravilnosti učinjenih na konkretnom biračkom mjestu koje su mogle 

dovesti do povrede biračkog prava i, samim tim, uticati na zakonitost izbora, to je 

Državna izborna komisija zaključila da je Izborna komisija Glavnog grada Podgorica 

pravilno postupila kada je odbila predmetni prigovor kao neosnovan.         

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu.  

 

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ustavnom sudu Crne 

Gore u roku od 48 časova od časa dostavljanja Rješenja. 

 

                                                                                                    PREDSJEDNIK   

dr Nikola Mugoša, s.r. 


